国家卫生健康委医院管理研究所

国卫医研函 匚2023〕 149号

国家卫生健康委医院管理研究所关于公布

启颜计划——儿童早期矫治典型案例

名单的通知

各有关单位 :

为贯彻落实 《健康中国行动 (2019-2030年 )》 《健康口腔

行动方案 (2019-2025年 )》 有关要求,提升我国口腔医疗机构

儿童早期矫治诊疗水平,推动儿童早期矫治的规范化诊疗技术

发展,我单位于 2023年 6月 组织开展了启颜计划——儿童早期

矫治典型案例征集活动,共收集案例 264例 ,经案例初审及多

轮专家评议,共选出 70例 儿童早期矫治典型案例,现将名单予

以公布 (名 单见附件 )。

联 系 人:医疗质量监测与控制研究室 许明璐 尹畅

联系方式:010-81138557、 8551

骂走豸廴由阝柰卣: car1yorthoaniha。 org。 cn

附件:儿童早期矫治典型案例名单

国家卫 研究所

附件

典型案例名单
(按照得分高低排序 )

序号 案例负责人 医院名称 案例主题

1 贾 莹 贵州省人民医院
娉娉豆蔻一笑开,颌合协调

盼秀来

贺 红 武汉大学口腔医院 儿童前牙反合的早期矫治

3 封 杰 昆山城西牙博士口腔门诊部

摆式-前方牵引联合矫治替

牙早期骨性Ⅲ类伴拥挤错

合

黄 芳 中山大学附属口腔医院
儿童替牙期左上中切牙弯

根阻生的早期矫治

5 钟婉金 深圳市儿童医院
儿童颌骨囊肿外科-正畸联

合治疗

黄 华 广西医科大学附属口腔医院
多生牙导致替牙期儿童前

牙重度旋转的治疗一例

7 周子琦 南昌大学附属口腔医院

上中切牙埋伏阻生+骨性Ⅱ

类+不 良唇习惯破除早期矫

治

吴樱仪、周力 四川大学华西口腔医学院
一例利用 2X4矫 治技术治疗

前牙阻生的病例

陈子玢 天津南开合尔口腔门诊部 Ⅱ类高角替牙期矫正

n
υ 方美仪 斯曼领航口腔门诊部

骨性Ⅲ类早期治疗——预
成冠的事半功倍

钟婉金 深圳市儿童医院
儿童乳磨牙下沉外科-正 畸

联合治疗

邹  蕊 西安交通大学口腔医院
替牙列骨性Ⅲ类错颌畸形

的矫治

魏福兰 山东大学口腔医院

上颌快速扩弓联合舌刺矫

治替牙期前牙开合和后牙

反合

徐舒豪 德阳市人民医院

替牙期前牙反合伴咬合创

伤的 2× 4矫治及功能性保

持

孙诗琪、田玉楼 中国医科大学附属口腔医院
骨性Ⅲ类全牙弓反合早期

矫治

杨 曼 锦州市口腔医院
替牙合期个别牙反合矫治 1

例

王剑锋 温州医科大学附属口腔医院

2冰 4+肌激动器配合口外弓+

埋伏牙牵引的早期矫治一

例

刘 梦 深圳市儿童医院
一例骨型Ⅲ类全牙列反合

的早期矫治

唐建清、周力 四川大学华西口腔医学院 反合前牵引伴阻生牙牵引

雷巧玲 南方医科大学深圳医院

下颌慢速扩弓矫治乳牙列

单侧后牙正锁合错合畸形

一例

杨 芳 青岛市市立医院

Frankel Ⅲ型功能矫治器矫

治替牙期安氏Ⅲ类错合伴

反合及偏合一例

冯宇婷、付雪飞 贵州医科大学附属口腔医院
Frankel Ⅲ矫治器矫治替牙

列期前牙反合一例

熊国平 同步口腔门诊部
90度扭转高位错萌中切牙

早矫案例报道

'
i 武秀萍 山西医科大学口腔医院

前方牵引矫治器治疗骨性
Ⅲ类错合一例

朱 零 浙江大学医学院附属儿童医院

替牙列第一恒磨牙异位萌

出+骨性Ⅲ类错颌畸形的早

期矫正

李立国 白求恩国际和平医院
一例高角下颌后缩儿童早

期矫治病例

陈 柯 南方医科大学口腔医院
右上中切牙腭侧埋伏阻生

的早期矫治

张鹑、周力 四川大学华西口腔医学院 早期矫治中的间隙管理

郑 楠 无锡口腔医院
口外弓抑制上颌发育过度

的早期矫治一例

赵  玺 乌鲁木齐市口腔医院 双期矫治改善小下巴畸形

王媛媛 乌鲁木齐市口腔医院
替牙期闭唇露齿无托槽矫

治病例一例

蔡艳婷、包幸福 吉林大学口腔医院
安氏Ⅲ类错颌畸形的双期

矫治 1例

邓倩楠 深圳市儿童医院
早期矫治改正吐舌习惯纠
正前牙开合病例一例

高艺丹 辽宁电力中心医院
儿童颌骨囊肿伴多颗埋伏

牙牵引的早期矫治

林 攀枝花中心医院
双侧上颌侧切牙腭侧异位

拥挤非拔牙矫治

吴樱仪、周力 四川大学华西口腔医学院
一例利用 FRIII治 疗骨性三

类前牙反合的病例

王剑锋、金杭英 温州医科大学附属口腔医院
替牙期上颌骨扩弓十前方

牵引

马 宁 北京大学第三医院
埋伏阻生的上颌中切牙的

早期矫治 1例

熊国平 同步口腔门诊部 前牙开合早矫案例报道

n
υ 张扬根 湖南中南大学湘雅口腔医院

骨性Ⅱ类高角患者早期矫

治案例

"
△ 王占利 天津南开君成口腔门诊部

隐形矫治器矫治替牙列早

期牙性及功能性乳后牙反

合

'
纣 孙华蹯 北京市惠幼齿科门诊部 反合,上颌骨发育不足

'
Ⅱ

Π 杜 芹 四川省人民医院
上牙槽严重前突,骨性Ⅱ类

功能矫形

'
△ 武秀萍 山西医科大学口腔医院

隐形矫治器治疗Ⅱ类错合

一例

修 莉 沈阳和平盛京仁泰口腔门诊部
下颌发育不足,门 齿过于前

突的早期综合矫正

'
△ 王晓琳 无锡口腔医院

儿童倒置阻生弯根牙的早

期矫治

'
△ 陈鸿亮 浏阳市妇幼保健院

一例安氏类骨性Ⅱ类伴下

颌后缩青少年患者的早期

序列矫治

'
叶

熊国平 同步口腔门诊部 前牙反合早矫案例报道

'
i 潘耀辉 无锡口腔医院

应用扩弓前牵引改善替牙

期反合一例

雷巧玲 南方医科大学深圳医院

替牙早期骨性Ⅲ高角类错

颌畸形伴上颌第一恒磨牙

近

周子琦 南昌大学附属 口腔医院 骨性Ⅲ类、前牙反合

刘 楠 苏州口腔医院
一例骨性Ⅱ类高角患儿的

早期隐形正畸矫治

张军梅 贵州医科大学附属口腔医院
FR Ⅲ矫治骨性Ⅲ类前牙反

合病例

高云霞 威海市唯奥深蓝口腔门诊部 儿童错颌畸形早期矫治

王剑锋 温州医科大学附属口腔医院
上颌扩弓配合前方牵引一

例

王艺羲 中山大学附属口腔医院
替牙期前牙反合的早期矫

治

徐舒豪 德阳市人民医院
右上中切牙阻生、左上中切

牙严重扭转的早期矫治

朱宪春 吉林大学口腔医院
选用隐形矫治器进行早期

矫治的远程治疗一例

张立霞 济南市口腔医院
替牙列期轻度骨性Ⅲ类前

牙反合畸形的早期矫治

孙丞君 南方医科大学口腔医院

替牙期矫治牙列拥挤骨性
Ⅱ类高角伴张口呼吸病例

一例

王 悦 天津医科大学口腔医院
一例 11唇 向低位埋伏阻生

牙牵引导萌病例报告

陶 月 成都锦江河马口腔门诊部
早期纠正恒牙萌出方向,改
善拥挤,降低二期拔牙概率

付雪飞 贵州医科大学附属口腔医院
替牙期前牙反合的早期矫

治

耿 欣 杭州煦叶口腔门诊部
吮指不良习惯引起的错颌

畸形早期矫治

林 晓 昆山金鹰牙博士口腔门诊部 替牙期前牙反合早期矫治

赵衷婉 黑龙江省口腔病防治院
一例 Fr Ⅲ型功能矫治器纠
正乳牙期反合

郑 楠 无锡口腔医院
个别前牙反合致合创伤的

早期干预

顾 敏 常州市第一人民医院
替牙期个别牙反合的早期

矫治

孙莉莉 天津河东丽思迈尔口腔诊所
儿童早期骨性三类错颌畸

形

n
υ

邱 婧 卓正医疗卓正齿科
头帽肌激动器治疗替牙期

露龈笑伴下颌后缩一例